

**C642**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **HSC-102/HS-152/HS-102**

**Child Development/Human Development**

**बाल विकास/मानव विकास**

Bachelor of Arts (Home Science) BA)12/16/17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Describe the factors affecting gestational development.**

गर्भकालीन विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

**2. Enumerate the changes that take place during infancy.**

शैशवावस्था के दौरान होने वाले परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।

**3. What is intelligence? Describe the factors affecting intelligence.**

बुद्धि क्या है? बुद्धि को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

**4. What is creativity? Describe the stages of creativity development and ways to promote creativity.**

सृजनात्मकता क्या है? सृजनात्मकता विकास की अवस्थाओं एवं सृजनात्मकता को बढ़ावा देने के तरीकों का वर्णन कीजिए।

**5. Describe the contemporary and long-term study methods.**

समकालीन एवं दीर्घकालीन अध्ययन प्रणालियों का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the following :

- Cognitive Knowledge.
- Phenotype.
- Vaccination.
- Cephalocaudal principle.
- Descriptive research method.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- संज्ञानात्मक ज्ञान।
- फीनोटाइप।
- टीकाकरण।
- मस्तकाधोमुखी सिद्धान्त।
- वर्णात्मक शोध विधि।

2. State the signs and symptoms of gestational development.  
गर्भकालीन विकास के संकेत एवं लक्षण बताइए।
  3. Describe the factors affecting cognitive development.  
संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
  4. Describe the features of social development.  
सामाजिक विकास की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
  5. Explain the role of maturity in emotional development.  
संवेगात्मक विकास में परिपक्वता की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
  6. Describe the factors affecting physical and functional development in early childhood.  
पूर्व बाल्यावस्था में शारीरिक तथा क्रियात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
  7. Briefly explain Bronfenbrenner's ecological theory.  
ब्रोनफेनबैनेर के पारिस्थितिकी तंत्र सिद्धांत को संक्षेप में बताइए।
  8. Describe Vygotsky's theory.  
वाइगोत्सकी के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।
-